186,373,851.39 156,041,333.01 576,899,190.72 432,197,781.89 1,351,512,157.01

长期应付款 （含

一年内到期）
32,003,740.26 58,629,829.67   90,633,569.93

2023 年年度报告

282 / 312

3.市场风险

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的借款及存放于银行的大额

活期存款有关。

本公司主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风险。借款及货

币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收入及支出均于发生时计入当期损

益。

 于 2023 年 12 月 31 日，本公司的借款中 99.90%为浮动利率借款，0.10%为固定利率借款。

管理层会根据市场利率变动来调整浮动利率资产进而减少利率风险造成的重大影响。

 若按浮动利率计算的借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则 2023 年度

的合并净利润及其他综合收益的税后净额将分别减少/增加约 43,307,229.62 元（2022 年度：

29,191,842.65 元），除留存收益外，对本公司合并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏

感性分析是假设利率变动已于 2023 年 12 月 31 日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金

融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日

为止利率能合理变动的评估。

 若按浮动利率计算的银行活期存款整体加息/减息 0.1 个百分点，而所有其他变量不变，则

2023 年度的合并净利润和其他综合收益的税后净额将分别增加/减少约 9,210,243.26 元（2022

年度：9,832,754.73 元），除留存收益外，对本公司合并股东权益的其他组成部分并无影响。上

述敏感性分析是假设利率变动已于 2023 年 12 月 31 日发生，并将承受的利率风险用于该日存在

的金融工具而厘定。估计每增加或减少 0.1 个百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负

债表日为止利率能合理变动的评估。

（2）汇率风险

由于本公司的业务主要在中国大陆运营，本公司之收入、支出及超过 95%金融资产和金融负

债以人民币计值。故人民币对外币汇率的波动对本公司经营业绩的影响并不大，于 2023 年 12月

31 日及 2022 年 12 月 31 日，本公司并未订立任何对冲交易，以减低本公司为此所承受的外汇风

险。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及港币汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益的税后净额产生的影响。

项目
美元汇率

增加/（减少）

净损益

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 6,343,420.05 6,343,420.05

人民币对美元升值 -5% -6,343,420.05 -6,343,420.05

项目
港币汇率

增加/（减少）

净损益

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对港币贬值 5% 157,947.96 157,947.96

人民币对港币升值 -5% -157,947.96 -157,947.96

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于 2023年 12月 31日和 2022年 12月 31日发生，并将承

2023 年年度报告

283 / 312

受的外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公

司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

十三、 公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量

（1）应收款项融资 - 972,719,326.28 - 972,719,326.28
（2）其他权益工具投资 - - 1,223,290,285.94 1,223,290,285.94

1、第二层次公允价值计量

本集团采用现金流量现值法确定应收款项融资公允价值，公允价值与账面价值相若。

2、第三层次公允价值计量

第三层次公允价值计量的其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权，本公司经评估确定

其他权益工具投资的公允价值为 1,223,290,285.94元。

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

（三）持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

（四）持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

（五）持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏

感性分析

□适用  √不适用

（六）持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的

政策

□适用  √不适用

（七）本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

（八）不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

2023 年年度报告

284 / 312

（九）其他

□适用  √不适用